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A LOS SEÑORES ACCIONISTAS Y MIEMBROS DEL DIRECTORIO DE 

TRANSERGARGA ECUADOR S.A. 

En mi calidad de Comisario de TRANSERCARGA ECUADOR S.A. y en 
cumplimiento a la función que me asigna el numeral 4 art. 321 de la Ley 
de Compañías, cúmpleme informarles que he examinado el Balance 

General de la Empresa cortado al 31 de diciembre del 2009, y los 
correspondientes Estados de Resultados, Evolución del Patrimonio de 
los Accionistas, por el ejercicio económico antes indicado. 

He procedido a examinar los libros Societarios; de Acciones, 

Accionistas, los que se llevan y conservan conforme a disposiciones 
legales vigentes y su custodia es responsabilidad de personal calificado. 
Además se incluyó, pruebas selectivas, la revisión de la evidencia que 
soporta las cifras y revelaciones de los Estados Financieros, a fin de 

obtener una seguridad razonable de que estos estén libres de errores 
importantes, incluyó también, la evaluación de los principios de 
Contabilidad utilizados, disposiciones legales en la República del 
Ecuador y las estimaciones significativas efectuadas por la Gerencia, 
consideramos que el examen efectuado proporciona una base razonable 
para expresar mi opinión. 

Los Estados Financieros de la compañía presenta razonablemente en 
todos los aspectos importantes, la situación financiera de 
TRANSERCARGA ECUADOR S.A., al 31 de diciembre del 2009, y los 
correspondientes resultados de sus operaciones,, y el movimiento 
Patrimonial por el año terminado, de conformidad con las disposiciones 
de la Ley de Compañías, con los principios de contabilidad generalmente 
aceptados y legales de la República del Ecuador. 

Por lo expuesto pongo a consideración de ustedes, la aprobación del 
Balance General de TRANSERCARGA ECUADOR S.A., correspondientes 
al ejercicio económico comprendido entre del 01 de enero y el 31 de 

diciembre del 2009. 
   

   

Quito- Ecuador 
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TRANSERCARGA ECUADOR S.A. 
ESTADO DE SITUACION 

A DICIEMBRE 31 DEL 2009 

ACTIVOS 

ACTIVO CORRIENTE 

ACTIVO CIRCULANTE 
Caja - Bancos 

SUMA ACTIVO CIRCULANTE 

CUENTAS POR COBRAR 

Clientes 

Anticipos y avances 

Depositos en garantia 
Cuentas por Cobrar Trabajadores 

Deudas de dificil cobro 

menos: Provicion Cuentas Incobrables 

IMPUESTOS ANTICIPADOS 

Retencion en la Fuente 

IVA en compras 

SUMA CUENTAS POR COBRAR 

SUMA ACTIVOS CORRIENTES 

ACTIVO FIJO 
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 
Equipo de Oficina 

Equipo de computacion y comunicación 

Flota y Equipo de Transporte 

Infraestructura 

menos: depreciación acumulada 

SUMA ACTIVOS FIJOS 

TOTAL ACTIVOS 

87.419,17 
416,88 

2.909,72 
2.000,00 
6.227,21 

-874,16 

18.184,46 

_825,53 

7.147,11 
8.105,80 

74.858,84 
34.737,18 
-81.777,80 

8.110,87 
8.110,87 

98.098,82 

19.009,99 
117.108,81 

125.219,68 

40.041,13 

40.041,13 

165.260,81 
Al 

 



TRANSERCARGA ECUADOR S.A. 
ESTADO DE SITUACION 

A DICIEMBRE 31 DEL 2009 

PASIVOS 

  

PASIVO CORRIENTE 

CUENTAS POR PAGAR 
Cuentas por pagar 
Cuentas por pagar al Exterior 
Retencion en la Fuente por pagar 

impuesto a las Ventas Retenido 

¡ESS por Pagar 
Acreedores varios 

Iva por Pagar 
Utilidades Trabajadores 
Provisiones Obligaciones Laborables 
Anticipo Clientes 

Fletes por Pagar 

TOTAL CUENTAS POR PAGAR 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

CAPITAL Y RESERVAS 

Capital social 

Reserva de Capital 

Reservas 

Pérdida ejercicios anteriores 
utilidad presente ejercicio 

TOTAL CAPITAL Y RESERVAS 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

3.335,16 

780,90 

384,49 
3.198,96 
4.207,90 

69,12 
1.712,03 

13.575,09 
5.049,71 

60.379,42 

  

46.679,00 
13.465,54 
9.902,59 
-9.592,64 
11.413,54 

  

93.392,78 

71.868,03 

165.260,81



TRANSERCARGA ECUADOR S.A. 
ESTADO DE RESULTADOS 

POR EL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE ENERO 1 Y EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

INGRESOS: 

Servicio de Transporte 

otros ingresos 

TOTAL, INGRESOS 

MENOS: COSTO DE VENTAS 

UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES 

GASTOS GENERALES 
Gastos Administrativos y de Ventas 
otros gastos 

TOTAL GASTOS GENERALES 

QTROS GASTOS NO OPERACIONALES 
gastos financieros 
perdida en retiro de activos 
TOTAL OTROS INGRESOS 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

1.065.296,50 

— BB 2T 
1.118.112,77 

694.262,40 

423.850,37 

401.894,63 

6.447,97 

: 408.342,60 

1.740,64 

2.369,59. 
4.094,23 

A 

 



TRANSERCARGA ECUADOR S.A. 
ESTADO DE SITUACION COMPARATIVO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

DESCOMPOSICION DE LOS ACTIVOS 

      

              

  

| EJERCICIO ERCICI DIFERENCIAS 
ACTIVOS 2009 % 2008 % 

ACTIVO CORRIENTE 

Caja Bancos 8.110,87 5% 28.780,18 13% -20.669,31 
Clientes 87.419,17 53% 78.509,22 35% 8.909,95 
Provision cuentas incobrables -874,16 -1% -763,62 0% 110,54 

Depositos en Garantia 2.909,72 2% 12.081,55 5% -9.171,83 

Retencion en la fuente 18.184,46 11% 35.698,28 18% -17.513,82 
Credito tributario IVA 825,53 0% 2.197,72 1% -1.372,19 

Prestamos Trabajadores 2.000,00 1% 2.800,00 1% -800,00 

Anticipos y Avances 416,88 0% - 0% 416,88 

Deudas de Dificil cobro 6.227,21 4% 7.199,62 3% -972,41 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 125.219,68 166.502,95 41.283,27 

ACTIVO FIJO 
Equipo de oficina 7.117,11 4% 7.137,08 3% -19,97 
Equipo de Gomputacio y Comunicación 8.105,80 5% 10.118,06 5% -2.012,26 

Flota y Equipo de Transporte 71.858,84 43% 71.858,84 32% - 

Infraestructura 34.737,18 21% 34.737,18 16% - 

Depreciacion Acumulada -81.777,80 -49% -66.980,15 -30% -14.797,65 

TOTAL ACTIVO FIJO 40.041,13 56.871,01 -16.829,88 

ACTIVOS DIFERIDOS 
Gastos pagados por anticipado - 0% - 0% - 

Amortizacion gastos diferidos - 0% - 0% - 
TOTAL ACTIVO DIFERIDO - - 

TOTAL ACTIVOS 165.260,81 100% 223.373,96 100% -58.113,16 
  

 



TRANSERCARGA ECUADOR S.A. 
ESTADO DE SITUACION COMPARATIVO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

DESCOMPOSICION DE LOS PASIVOS 
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EJERCICIO % EJERCICIO % DIFERENCIAS 
PASIVOS 2009 2008 

PASIVO CORRIENTE 
CORRIENTE 
Cuentas por Pagar 3.335,16 2,02% 4.434,68 1,99% -1.099,52 

Cuentas por pagar al Exterior 0,00% 21.130,59 0,09 -21.130,59 

Retencion en la Fuente 780,90 0,47% 1.560,37 0,70% -779,47 
Impuesto a las Ventas Retenido 384,49 0,23% 1.327,25 0,59% -942,76 

lESS por Pagar 3198,96 1,94% 3006,44 0,01 192,52 

IVA por pagar 69,12 0,04% 1.021,80 0,00 -952,68 
Acreedores varios 4.907,90 2,97% - 

Utilidades Trabajadores 1.712,03 4,04% 3.377,13 0,02 -1.665,10 
Provisiones Laborables 13.575,09 8,21% 15.946,90 0,07 -2.371,81 
Anticipo Clientes 5.049,71 3,06% 28.897,19 0,13 -23.847,48 

Fletes por Pagar 60.379,42 36,54% 64.262,87 0,29 -3.883,45 
TOTAL PASIVO CORRIENTE 93.392,78 144.965,22 -56.480,34 

12.725,27 
PATRIMONIO 
Capital Social 46.679,00 28,25% 46.679,00 20,90% - 

Reserva de Capital 13.465,54 8,15% 13.465,54 6,03% - 

Reservas 9.902,59 5,99% 9.692,14 4,34% 210,45 
utilidad del ejercicio 11.413,54 6,91% 8.571,41 3,84% 2.842,13 
Resultado ejercicios anteriores -9.592,64 -5,80% - - -9.592,64 

TOTAL PATRIMONIO 71.868,03 78.408,09 -6.540,06 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 165.260,81 100% 223.373,31 100% -63.020,40 
  

  

  

 



TRANSERCARGA ECUADOR S.A. 
ESTADO COMPARATIVO DE PERDIDAS Y GANANGIAS 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

DESCOMPOSICION DE LOS RESULTADOS 

  

  
  

  

  

  

  

JERCICI EJERCICI IFERENCIAS 

CUENTA 2009 2008 

INGRESOS 

ingresos Operacionales 1.065.295,50 1.290.823,96 -225.528,46 

Otros Ingresos 52.817,27 36.097,71 16.719,56 
TOTAL DE INGRESOS 1.118.112,77 1.326.921,67 -208.808,90 

COSTO DE VENTAS 
Costo de Ventas 694.262,40 740.799,48 -46.537,08 

UTILIDAD BRUTA EN VENTAS 423.850,37 586.122,19 -162.271,82 

EGRESOS 

Gastos Administrativos 401.894,63 528.331,57 -126.436,94 

Gastos Financieros 1.740,64 1.968,86 -228,22 
Gastos no Operacionales 8.801,56 33.307,57 -24.506,01 

TOTAL GASTOS 412.436,83 563.608,00 -151.171,17 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 11.413,54 22.514,19 -11.100,65 
  

  

 



TRANSERCARGA ECUADOR S.A. 

ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 
AL 31 DE DICHEMBRE DEL 2009 

  

  

CAPITAL RESERVA RESULTADOS UTILIDAD TOTAL 

NOMBRE DE LA CUENTA SOCIAL LEGAL ACUMULADAS DEL EJERCICIO PATRIMONIO 

Saldo al 31 de diciembre del 2008 46.679,00 23.158,33 -9.592,64 78.408,74 

aumentos 209,80 11.413,54 

disminuciones 

Saldo al 31 de diciembre del 2009 46.679,00 23.368,13 -9.592,64 11.413,54 71.868,03 
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TRANSERCARGA ECUADOR S.A, 
NOTAS ACLARATORIAS AL INFORME DE COMISARIO 
POR El, EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

1.- CUMPLIMIENTO DE RESOLUCIONES 

Como resultado del examen, las transacciones registradas y los actos de 

los administradores en su caso, se ajustan a las normas legales, 
estatutarias y reglamentarias, así como las resoluciones de la Junta de 
Accionistas y del Directorio 

Los libros de Actas y Juntas de Accionistas y del Directorio, libro de 
acciones y accionistas han sido llevados de conformidad con las 

disposiciones legales vigentes. 

La correspondencia, los comprobantes, libros y registros de 

contabilidad, han sido llevados conforme a las normas legales y se 
conservan de acuerdo con lo prescrito en las disposiciones legales. 

2.- COLABORACIÓN GERENCIAL 

En cumplimiento de mi responsabilidad de comisario, considero 

importante indicar que el proceso de revisión de los libros, registros y 

documentación tanto contable como legal, he recibido total 
colaboración por parte de la Gerencia General para el cumplimiento de 
estas funciones. 

3.- REGISTROS CONTABLES Y LEGALES 

En cuanto se refiere a la documentación contable, financiera y legal, 

    por seguridades adecuadas con las que cuenta la Empresa.
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4.- CONTROL INTERNO 

Como parte del examen efectuado, se evalúo el sistema de control, 
interno, en el alcance que considero necesario, y en términos generales, 
los procedimientos y controles implementados por la Gerencia, en mi 

opinión salvaguardan la integridad económica de los activos, 
obligaciones y resultados de la Compañía. 

5.- POSICIÓN FINANCIERA Y SUS RELACION CON LOS 
REGISTROS 

Los componentes financieros de la Compañía principalmente entre ellos: 
Activos por el valor de $165.260,81, de los cuales el Activo Corriente es 
de $ 125.219,68, el Activo Fijo Inmovilizado es de $ 40.041,13, el Pasivo 
Corriente es de $93.392,78 y el Patrimonio de los Accionistas por $ 
71.868,03, en este valor se ha incluido la utilidad del presente ejercicio 

económico del 2009, por el valor de $ 11.413,54 todos han sido 
debidamente conciliados con los respectivos registros contables de la 
compañía, no encontrando diferencia alguna que amerite su revelación. 

6.- RELACIONES FINANCIERAS 

A continuación y cumpliendo disposiciones legales, se procede al 
cálculo de las principales relaciones financieras que la Compañía refleja 
en sus Estados Financieros del Ejercicio Económico del 2009. 

6.1. SOLVENCIA 

Activo Corriente = 1,34 

Pasivo Corriente 

6.2. ESTRUCTURAL 

Patrimonio = 0,43 
Activo Total 

6.3 ENDEUDAMIETNO 

Pasivo Total =1,30 
Patrimonio 

    

   
   

Finalmente declaro haber dado cumplimiento ispuestóo, en la 
Resolución No.92-1-4-3-0014- y el artícglo 3 e Compañías 

en el desempeño de la función comG Eanisari ERCARGA 
ECUADOR S.A. Ñ 90
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TRANSERCARGA ECUADOR S.A. 
INDICADORES FINANCIEROS 

CONCEPTO 

SOLVENCIA 

Activo Corriente 

Pasivo Corriente 

ESTRUCTURAL 

Patrimonio 

Activo Total 

ENDEUDAMIENTO 

Pasivo Total a 
Patrimonio 

AÑO 2009 

165.260,81 

VALOR 

125.219,68 
93.392,78 

74.868,03 

93.392,78 
71.868,03 

  

% 

1,34 

0,43 

1,30


